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! In nomine domini dei sa1vatoris 
nostri Ihesu Christi: post defunctione 
Constantino Imperatore anno primo: die 
vicesima quarta mensis iulii indictione 
nona putheoli: Certum est me iohannes 
umilis presbytero greco et monacho: 
dispensator et rector monasterii 
sanctorum sergii et bachi: qui nunc 
congregatus est: in monasterio 
sanctorum theodori et sebastiani qui 
atpellatur casapicta situm in viridiarium: 
una cum cunta sancta et venerabili nostra 
congregatione monachorum memorati 
sancti et venerabilis nostri monasterii: A 
presenti die promtissima volumtatem 
promittimus tibi domino marino 
venerabili presbitero filio quondam 
iohannis abitator vero in oc castro 
putheolano: propter integra ecclesia 
nostra iuris memorati sancti et 
venerabilis nostri monasterii vocabulo 
sancti petri qui est intus isto iamdicto 
castro iusta episcopio sancti proculi 
istius castri: ubi domino volentem: te 
ibidem custodem ordinavimus: in eo 
enim tenore quatenus a nunc et omnibus 
diebus vite tue memorata ecclesia nostra 
sancti petri in tua sit potestatem: ea 
tenendi et dominandi: et ibidem die 
noctuque omnem officium sacerdotalem 
facere et exibere debeatis hoc est 
vesperos et matutinos seum missarum 
sollemnias et oris laudibus: sive ad ora 
aut ante ora vel post ora: et de 
luminariorum concinnationis per 
dominicorum dies et per festes faciatis ut 
aput deum et coram omminibus vobis 
exinde laus et mercis atcrescat: et pro 
alimoniis tuis dedimus et tradidimus tibi 
intus memorato castro et integra terra 
vacua nostra una cum gripta ibique 
coniunta parte orientis et cum terra 
nostra vacua super ipsa gripta posita in 
platea publica que nominatur curtense et 

! Nel nome del Signore Dio Salvatore 
nostro Gesù Cristo, nell�anno primo dopo 
il trapasso dell�imperatore Costantino (A), 
nel giorno ventesimo quarto del mese di 
luglio, nona indizione, Pozzuoli. Certo è 
che io Giovanni, umile presbitero greco e 
monaco, economo e rettore del monastero 
dei santi Sergio e Bacco, che ora è 
congregato nel monastero dei santi 
Teodoro e Sebastiano chiamato casapicta 
sito in viridiarium, con tutta la nostra 
santa e venerabile congregazione di 
monaci del predetto nostro santo e 
venerabile monastero, dal giorno presente 
con prontissima volontà promettiamo a te 
domino Marino, venerabile presbitero, 
figlio del fu Giovanni, abitante invero in 
questo castro putheolano, per l�integra 
chiesa nostra di diritto del predetto nostro 
santo e venerabile monastero con il nome 
di san Pietro che è dentro questo già detto 
castro vicino la chiesa cattedrale di san 
Proculo di questo castro, dove con la 
volontà del Signore abbiamo ordinato te 
custode, in quella condizione per certo che 
da ora e per tutti i giorni della vita tua la 
predetta chiesa nostra di san Pietro sia in 
tua potestà di tenerla e possederla e ivi 
giorno e notte devi fare e mostrare ogni 
dovere sacerdotale, cioé vespri e mattutini 
e messe solenni e preghiere, sia durante 
che prima o dopo le funzioni, e faccia la 
preparazione dei ceri nei giorni di 
domenica e nelle feste, affinché pertanto 
presso Dio e davanti agli uomini  cresca 
per te la lode e la ricompensa. E per la tua 
alimentazione ti abbiamo dato e 
consegnato dentro il predetto castro anche 
per intero la terra libera nostra con la 
grotta ivi adiacente dalla parte di oriente e 
con la terra nostra libera posta sopra la 
stessa grotta sulla via pubblica chiamata 
curtense e che va a san Celso, con le sue 
luci e le sue parti esterne e con il suo